DESPACHO
E) DOU CIÊNCIA
C3 INCLUA-SE NO EXPEDIENTE

jU Krt--Ê - 	Ao R._5512,0

Respeitosamente,

José ornes i ra
Prefeito

PREFEITURA DE UNO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Oficio n.° 183/2020/Gabin Unaí, 24 de setembro de 2020.

Referência: Projeto de Lei n° 55/2020

Senhor Presidente,

Com os meus cordiais cumprimentos, dirijo-me a Vossa Excelência para em resposta

ao oficio n° 29/SACOM, encaminhar parecer técnico da Secretaria Municipal da Fazenda e

Planejamento em resposta aos questionamentos apresentados, bem como substitutivo ao PL 55/2020.

Feitas estas considerações, entendemos não haver nenhum óbice legal para

aprovação do Projeto em questão.

Sendo o que se apresenta para o momento, despeço-me com votos de elevada estima,

consideração e apreço.

EM  .92gi  o 	/20 -20

PRESIDENT 	OMISSÃO
‘ffm.." 	 A....ff

Ao Senhor
Vereador Tião do Rodo
Presidente da Comissão de Finanças, Tributação, Orçamento e Tomada de Contas
Câmara Municipal
38610-000 — Unaí-MG

Praça JK - Centro - Fone: (38) 3677-9610 - CEP 38610-000 - Unaí - Minas Gerais
e-mail: gabinetepmu@prefeituraunai.mg.gov.br  - site: www.prefeituraunai.mg.gov.br

rr

Cx

PREFEITURA DE UNIU
ESTADO DE MINAS GERAIS

PARECER/TÉCNICO/SEFAP N.° 002/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 14186/2020
Requerente: Câmara Municipal de Unaí
Assunto: Projeto de Lei de Revisão do Plano Plurianual do Município de Unaí.

Senhor Vereador Tião do Rodo,
Presidente da Comissão,

• 1. Conforme solicitado através do Oficio n.° 29/SACOM de 14 de setembro de 2020, segue
Parecer Técnico da Secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento, quanto à Inclusão de Novas
Ações do Anexo III da Lei n.° 3.129, de 14 de dezembro de 2017, que "Dispõe sobre o Plano
Plurianual do Município de Unaí para o quadriênio 2018-2021".

2. No decorrer do processo de elaboração do Projeto de Lei Orçamentária Anual- PLOA relativa ao
exercício de 2021, foi constatado a necessidade de criar algumas ações em determinados programas
constantes no Plano Plurianual (PPA) deste município para o quadriênio (2018/2021).

3. Estas ações contemplam metas previstas nos Programas do Plano Plurianual e contém o anseio da
população do município em concretizar a realização das respectivas ações criadas.

4. As ações criadas atendem o disposto nos incisos I, II e III do §3° do Art. 3° da Lei n.° 3.129, de
2017 como também foram incluídas no Anexo III desta Lei.

5. Elencamos abaixo toda especificação e detalhamento de cada ação, para fins de análise:

• Tabela 1
UNIDADE RESPONSÁVEL PROGRAMA AÇÃO (Nova) META

Ano Física Valor (R$)
02.07.02.08.244 	— 	Departamento 	de 2403 — Bloco da Proteção Social 2215 — Manutenção 2018 - -
Gestão 	de 	Política 	Municipal 	de Especial de Média Complexidade da 	Residência 2019 - -
Assistência Social (DEGEPM) (CREAS) Inclusiva (CREAS) 2020 - -

2021 1 995.818,00

a) Diagnóstico do problema a ser enfrentado ou da demanda da sociedade a ser atendida:
Atender jovens e adultos entre 18 a 59 anos e 9 meses com alguma incapacidade ou
deficiência que se encontram também em situação de vulnerabilidade ou risco social.

b) Demonstração da compatibilidade com a orientação estratégica de governo definida no
Plano Plurianual: A ação criada faz parte dos objetivos do Programa 2403 que consta no
Anexo III da Lei n.° 3129, de 2017, apresentando compatibilidade com a orientação
estratégica do PPA, complementado os objetivos previstos no referido programa.

111

Praça JK - Centro - Fone: (38) 3677-9610 - CEP 38610-000 - Unaí - Minas Gerais
e-mail: gabinetepmu@prefeituraunai.mg.gov.br  - site: www.prefeituraunai.mg.gov.br  0)2

PREFEITURA DE UNAl
ESTADO DE MINAS GERAIS

c) Identificação dos efeitos financeiros e demonstração da exeqüibilidade fiscal ao longo
do período de vigência do Plano Plurianual: A exeqüibilidade fiscal está devidamente
comprovada no Projeto de Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2021.

UNIDADE RESPONSÁVEL PROGRAMA AÇÃO (Nova) META
Ano Física Valor (R$)

02.04.00.04.123. — Secretaria Municipal 2000 — Direção Estratégica 2216 	— 	Manutenção 2018 - -

da Fazenda e Planejamento (SEFAP) Atividades 	Departamento 2019 - -
Fiscalização Receitas 2020 - -

2021 1 883.502,00

a) Diagnóstico do problema a ser enfrentado ou da demanda da sociedade a ser atendida:
Separar por centro de custo as despesas específicas do Departamento de Fiscalização de
Receitas da Prefeitura, além de atender recomendação do TCE, e prestar contas à
comunidade das ações de fiscalização que serão realizadas por este departamento.

b) Demonstração da compatibilidade com a orientação estratégica de governo definida no
Plano Plurianual: A ação criada faz parte dos objetivos do Programa 2000 que consta no
Anexo III da Lei n.° 3129, de 2017, apresentando compatibilidade com a orientação
estratégica do PPA, e desta forma complementado os objetivos previstos no referido

programa.

c) Identificação dos efeitos financeiros e demonstração da exeqüibilidade fiscal ao longo
do período de vigência do Plano Plurianual: A exeqüibilidade fiscal está devidamente
comprovada no Projeto de Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2021.

lauda ..
UNIDADE RESPONSÁVEL PROGRAMA AÇÃO (Nova) META

Ano Física Valor (R$)

02.09.02.20.608 	— 	Departamento 	de
Desenvolvimento Rural (DDR)

2502 	— 	Desenvolvimento
da Infraestrutura Rrual

2217 — Doação de Materiais
à Agricultores Familiares e
Pequenos Produtores

2018
2019
2020
2021

-
_
-
1

-
-
-

1.000.000,00

a) Diagnóstico do problema a ser enfrentado ou da demanda da sociedade a ser atendida:
Os produtores e agricultores familiares, bem como os pequenos produtores necessitam de
apoio do Poder Público para manter suas atividades rurais, através da doação de canos,
materiais para plantio, materiais para adubação, entre outros itens específicos para
desenvolvimento de suas atividades rurais.

b) Demonstração da compatibilidade com a orientação estratégica de governo definida no

Praça JK - Centro - Fone: (38) 3677-9610 - CEP 38610-000 - Unaí - Minas Gerais
e-mail: gabinetepmu@prefeituraunal.mg.gov.br  - site: www.prefeituraunai.mg.gov.br  a.„40

PREFEITURA DE UNAí
ESTADO DE MINAS GERAIS

Plano Plurianual: A ação criada faz parte dos objetivos do Programa 2502 que consta no
Anexo III da Lei n.° 3129, de 2017, apresentando compatibilidade com a orientação
estratégica do PPA, e desta forma complementado os objetivos previstos no referido

programa.

c) Identificação dos efeitos financeiros e demonstração da exeqüibilidade fiscal ao longo
do período de vigência do Plano Plurianual: A exeqüibilidade fiscal está devidamente

comprovada no Projeto de Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2021.

lillJelkl .I.
UNIDADE RESPONSÁVEL PROGRAMA AÇÃO (Nova) META

Ano Física Valor (R$)

02.09.02.20.608 	— 	Departamento 	de
Desenvolvimento Rural (DDR)

2502 — Desenvolvimento
da Infraestrutura Rrual

2218 	— 	Instalação 	de
Biodigestores 	destinados
aos Agricultores Familiares
e Pequenos Produtores

2018
2019
2020
2021

-
-
-
1

-
-
-

320.000,00

a) Diagnóstico do problema a ser enfrentado ou da demanda da sociedade a ser atendida:
Instalar Biodigestores destinados aos agricultores familiares e pequenos produtores com a
finalidade de minimizar os impactos ambientais causados pelas atividades rurais.

b) Demonstração da compatibilidade com a orientação estratégica de governo definida no

Plano Plurianual: A ação criada faz parte dos objetivos do Programa 2502 que consta no
Anexo III da Lei n.° 3129, de 2017, apresentando compatibilidade com a orientação
estratégica do PPA, e desta forma complementado os objetivos previstos no referido

programa.

c) Identificação dos efeitos financeiros e demonstração da exeqüibilidade fiscal ao longo
do período de vigência do Plano Plurianual: A exeqüibilidade fiscal está devidamente

comprovada no Projeto de Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2021.

lanem
UNIDADE RESPONSÁVEL PROGRAMA AÇÃO (Nova) META

Ano Física Valor (R$)

02.06.01.10.303 — 	Hospital Municipal 2365 	— 	Atenção 2219 	— 	Manutenção da 2018
-
..

-
(HMU) Emergencial e Hospitalar Farmácia Hospitalar 2019

2020 - -
2021 1 1.200.000,00

a) Diagnóstico do problema a ser enfrentado ou da demanda da sociedade a ser atendida:
Garantir a execução orçamentária específica da farmácia hospitalar com o objetivo de
prestação de contas para o Estado de Minas Gerais, como também apurar o custo da
farmácia do hospital que tem como meta atender todas as demandas do hospital no quesito
suprimento de materiais médicos hospitalares.

Praça JK - Centro - Fone: (38) 3677-9610 - CEP 38610-000 - Unaí - Minas Gerais
e-mail: gabinetepmu@prefeituraunai.mg.gov.br  - site: www.prefeituraunai.mg.gov.br

PREFEITURA DE UNAll
ESTADO DE MINAS GERAIS

b) Demonstração da compatibilidade com a orientação estratégica de governo definida no
Plano Plurianual: A ação criada faz parte dos objetivos do Programa 2365 que consta no
Anexo III da Lei n.° 3129, de 2017, apresentando compatibilidade com a orientação
estratégica do PPA, e desta forma complementado os objetivos previstos no referido

programa.

c) Identificação dos efeitos financeiros e demonstração da exeqüibilidade fiscal ao longo
do período de vigência do Plano Plurianual: A exeqüibilidade fiscal está devidamente
comprovada no Projeto de Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2021.

'rabeia ti
UNIDADE RESPONSÁVEL PROGRAMA AÇÃO (Nova) META

Ano Física Valor (R$)

02.06.04.10.301 	— 	Departamento 	de

Saúde (DESAU)

2351 — Saúde da Família 1134 	— 	Construção 	de
Novas Unidades Básicas de
Saúde (UBS)

2018
2019
2020
2021

-
_

1

-
-
-

1.340.000,00

a) Diagnóstico do problema a ser enfrentado ou da demanda da sociedade a ser atendida:
Construir novas unidades básicas de saúde para melhor atender a nossa população em
decorrência do alto crescimento da demanda que a Secretaria Municipal de Saúde vem

acompanhando nos últimos anos.

b) Demonstração da compatibilidade com a orientação estratégica de governo definida no
Plano Plurianual: A ação criada faz parte dos objetivos do Programa 2351 que consta no
Anexo III da Lei n.° 3129, de 2017, apresentando compatibilidade com a orientação
estratégica do PPA, e desta forma complementado os objetivos previstos no referido

programa.

c) Identificação dos efeitos financeiros e demonstração da exeqüibilidade fiscal ao longo
do período de vigência do Plano Plurianual: A exeqüibilidade fiscal está devidamente
comprovada no Projeto de Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2021.

Tabela 7
UNIDADE RESPONSÁVEL PROGRAMA AÇÃO (Nova) META

Ano Física Valor (R$)
-

02.06.20.10.302 	— 	Coordenação 	de

Atendimento 	Médico 	Especializado

(CAME)

2361 	— 	Atenção
Especializada 	em 	Saúde
(Policlínica)

1135 	— 	Construção 	do
Centro 	Especializado 	de
Saúde Policlínica

2018
2019
2020
2021

-
1

-
-

400.000,00

a) Diagnóstico do problema a ser enfrentado ou da demanda da sociedade a ser atendida:

Praça JK - Centro - Fone: (38) 3677-9610 - CEP 38610-000 - Unaí - Minas Gerais
e-mail: gabinetepmu@prefeituraunai.mg.gov.br  - site: www.prefeituraunai.mg.gov.br

PREFEITURA DE HM
ESTADO DE MINAS GERAIS

Construir nova unidade em decorrência do aumento na demanda por atendimentos médico
especializado destinado a toda população, com esse novo centro a população sairá ganhando

diversos benefícios.

b) Demonstração da compatibilidade com a orientação estratégica de governo definida no
Plano Plurianual: A ação criada faz parte dos objetivos do Programa 2361 que consta no
Anexo III da Lei n.° 3129, de 2017, apresentando compatibilidade com a orientação
estratégica do PPA, e desta forma complementado os objetivos previstos no referido

programa.

c) Identificação dos efeitos financeiros e demonstração da exeqüibilidade fiscal ao longo
do período de vigência do Plano Plurianual: A exeqüibilidade fiscal está devidamente
comprovada no Projeto de Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2021.

Tabela 8
UNIDADE RESPONSÁVEL

02.06.24.10.302 — Hospital Regional de
Unaí

PROGRAMA

2365 	 Atenção
Emergencial e Hospitalar

AÇÃO (Nova)

1136 — Construção do
Hospital 	Regional
(P roj e to)

2018
2019
2020
2021

Ano Física
META

10.140.000,00

Valor (R$)

a) Diagnóstico do problema a ser enfrentado ou da demanda da sociedade a ser atendida:
A Construção do Hospital Regional de Unaí é de grande relevância para o município,
levando em consideração que somos uma cidade pólo do noroeste de minas e ainda
atendemos diversos municípios pactuados com Unaí. O município de Unaí não agüenta mais
esse gargalo da saúde, necessitamos com urgência de unirmos esforços para concretizar a
Construção do Hospital Regional de Unaí que beneficiará toda população que necessita dos

serviços ofertados pelo Hospital citado.

b) Demonstração da compatibilidade com a orientação estratégica de governo definida no
Plano Plurianual: A ação criada faz parte dos objetivos do Programa 2365 que consta no
Anexo III da Lei n.° 3129, de 2017, apresentando compatibilidade com a orientação
estratégica do PPA, e desta forma complementado os objetivos previstos no referido

programa.

c) Identificação dos efeitos financeiros e demonstração da exeqüibilidade fiscal ao longo
do período de vigência do Plano Plurianual: A exeqüibilidade fiscal está devidamente
comprovada no Projeto de Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2021.

Praça JK - Centro - Fone: (38) 3677-9610 - CEP 38610-000 - Unaí - Minas Gerais
e-mail: gabinetepmu@prefeituraunai.mg.gov.br  - site: www.prefeituraunai.mg.gov.br

PREFEITURA DE UNO
ESTADO DE MINAS GERAIS

6. As ações incluídas em programas já existentes na Lei n.° 3.129, de 2017, terá como principal
finalidade complementar a realização dos objetivos de cada programa e atender com mais eficiência
e eficácia os anseios da nossa população.

7. Os objetivos de cada ação foi proposto em decorrência, tanto de demandas da própria população,
como também de propostas deste Governo Municipal.

8. Observa-se que a população vem cobrando do Poder Público ações mais eficazes que podem ser
concretizadas através de um Planejamento prévio como estamos propondo neste Projeto de Lei
Orçamentária Anual (PLOA) para o exercício de 2021, através da inclusão no PPA destas novas

ações.

9. Este é o Parecer com o entendimento da Secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento.

Unaí-MG, 18 de setembro de 2020; 76° da Instalação do Município.

PANUSE MARRA
Contadora CRCMG 112433/0-0

CÁSSIO NILTON DE SOUSA
Contador Assessor CRCMG 078683/0-9

De acordo:

JOSÉ GOMES BRANQUINHO
Prefeito

PEDRO IMAR MELGAÇO
Secretário Municipal de Governo - Interino

Praça JK - Centro - Fone: (38) 3677-9610 - CEP 38610-000 - Unaí - Minas Gerais
e-mail: gabinetepmu@prefeituraunai.mg.gov.br  - site: www.prefeituraunai.mg.gov.br

PREFEITURA DE UNAII
ESTADO DE MINAS GERAIS

NILTON GARCIA DA SILVA
Secretário Municipal da Fazenda e Planejamento

Praça JK - Centro - Fone: (38) 3677-9610 - CEP 38610-000 - Unaí - Minas Gerais
e-mail: gabinetepmu@prefeituraunai.mg.gov.br  - site: www.prefeituraunai.mg.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8